
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111800054

54

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158449

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23347016833201812.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06955770000174. Contratado : P&P TURISMO EIRELI -
.Objeto: Termo Aditivo para prorrogação do Contrato 15/2018, cujo objeto é contratação
de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a emissão, a remarcação e o
cancelamento de passagens aéreas para o IFMS - Campus CG. Fundamento Legal: 8666/93
. Vigência: 07/11/2019 a 07/11/2020. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 158449-26415-2019NE800013

CAMPUS TRÊS LAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158454

Nº Processo: 23347012514201919. Objeto: Fornecimento e instalação de Drywall
acartonado (STANDARD) com espessura 9,5 cm com portas e visores.. Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 18/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Antonio Estevão Leal, S/n - Bairro Jardim Das Paineiras, - Três Lagoas/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158454-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

THASSIANY CUELLAR DO NASCIMENTO SATO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/11/2019) 158454-26415-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EDITAL DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do
IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019,
Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de
6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção
2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04
de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna pública a abertura de inscrições para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR
SUBSTITUTO para este Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de Atuação: Eletroeletrônica
Quantidade de Vagas: Cadastro de reserva
Regime de Trabalho: 40 horas.
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia Elétrica, Eletrônica ou

Controle e Automação.
Área de Atuação: Economia
Quantidade de Vagas: Cadastro de reserva
Regime de Trabalho: 40 horas.
Habilitação mínima exigida: Graduação em Economia.
Remuneração: Referente ao nível 1 da classe do substituído (Titular: R$

6684,19; D IV: R$5402,02; D III: R$3841,90; D II: R$3468,20; D I: R$3130,85), além da
remuneração, o contratado poderá ter os seguintes benefícios: Auxílio Alimentação, Auxílio
Transporte, Auxílio Pré-Escolar conforme legislações respectivas e requerimento junto à
Gestão de Pessoas da unidade de lotação e exercício.

Período de Inscrição: 19/11/2019 a 04/12/2019.
O Edital 003/2019 na integra estará disponível no portal do IFMG

(https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos).

MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA

POLO DE INOVAÇÃO IFMG
EDITAL DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO POLO DE INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria IFMG Nº 173, de 14 de
fevereiro de 2017, publicada no DOU de 15/02/2017, Seção 2, pág. 23, tendo definidas suas atribuições na Portaria IFMG Nº 194, de 16 de fevereiro de 2017, publicada no DOU de
22/02/2017, Seção 1, pág. 19; Retificada pela Portaria IFMG Nº 365, de 2 de abril de 2019, publicada no DOU no dia 08/04/2019, Seção 1, pág. 22., torna pública a homologação do resultado
final do Edital nº 001/2019, conforme segue abaixo:

Resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante - Campus Formiga, Edital nº 01 de 1º de outubro de 2019, publicado no DOU nº 191,
de 02 de outubro de 2019, na Seção 3, Páginas 69 e 70, destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado, deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Formiga/Polo de Inovação Tecnológica Formiga - IFMG, de acordo com as seguintes classificações:

Área: Inovação em Sistemas Inteligentes

. Candidatos Inscrição Pontuação Etapa 1
Curriculum Lattes

Pontuação etapa 2
Avaliação Oral e Conteúdo do Projeto

Resultado final Classificação

. Fernando Rodrigues Trindade Ferreira 74452 29,05 70,5 49,8 Aprovado

. Rayane Aparecida Guimarães 74422 15,75 80,7 48,2 Aprovada

. Isabel Ramos Henriques Oliveira 74427 12,5 72,9 42,7 Aprovada

. Larissa Soares Figueiredo 74368 4,15 66,1 35,1 Aprovada

. Rayane Rainer Leal 74448 8,0 60,1 34,0 Aprovada

ALEXANDRE PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004172201912 . Objeto: Contratação do curso in company Legislação de
Pessoal no serviço público Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 14/11/2019. DANILO MEDEIRO DOS SANTOS. Diretor de
Compras e Licitações. Ratificação em 14/11/2019. ANDRE LUIS RABELO CARDOSO. Reitor
Substituto. Valor Global: R$ 25.000,00. CNPJ CONTRATADA : 36.003.671/0001-53
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 14/11/2019) 158121-26410-2019NE800004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004214201915 . Objeto: Contratação de cursos in company para
capacitação de servidores nas áreas de licitações (novo decreto de pregão eletrônico) e
gestão e fiscalização de contratos (com foco na IN 5/2017) Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 14/11/2019. DANILO
MEDEIRO DOS SANTOS. Diretor de Compras e Licitações. Ratificação em 14/11/2019.
ANDRE LUIS RABELO CARDOSO. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 99.600,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLI CO.

(SIDEC - 14/11/2019) 158121-26410-2019NE800004

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23414.001356/2019-12. Pregão Eletrônico SRP 21/2019. Objeto: Registro de
preços para contratação de serviços de manutenção predial. FORNECEDOR/ITENS:
CONSTRUTORA VELOSO COSTA LTDA. CNPJ: 13.384.073/0001-76. ITENS 2, 4, 5, 6 e 10. A.
C. DIAS SERVIÇOS EPP. CNPJ: 09.477.607/0001-31. ITENS 3 e 13. CONSTRUTORA EX AT A
LTDA. CNPJ: 10.741.886/0001-88. ITEM 12. A validade da ata será de 12 meses a partir da
data de assinatura. A descrição, os valores dos itens registrados e outras informações
poderão ser consultados na Ata do Pregão Eletrônico disponível no Portal de Compras do
Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br.

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

ESPÉCIE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais -
CNPJ: 10.727.655/0001-10.
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição informa que foram registrados 73 diplomas no período de 11/10/2019 a
11/11/2019 no seguinte livro de registro e sequência numérica: livro 009 - registros 001601
a 001665.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no endereço
www.ifnmg.edu.br/diplomas-graduação.

Montes Claros-MG, 11 de novembro de 2019
ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

Reitor
Substituto

CAMPUS ALMENARA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2019

O IFNMG - Campus Almenara torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico 10/2019, cujo objeto é a aquisição de Luvas para procedimento não
cirúrgico. Foi declarado vencedor para os itens 01, 02 e 03 a empresa MGS BRASIL
DISTRIBUIDORA EIRELI, cnpj: 25.329.901/0001-52, valor total:R$ 8.977,76.

CAMILO SIQUEIRA MIRANDA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 14/11/2019) 158439-26410-2019NE800058

CAMPUS ARAÇUAÍ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO nº 03/2019.
Processo 23391.001013/2019-63. O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS ARAÇUAÍ, CNPJ: 10.727.655/0008-96,
por meio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão SRP nº 03/2019,
que tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
equipamento de laboratório pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Araçuaí, bem como pelos órgãos e entidades
participantes, sendo o item 1, adjudicado para a empresa SIANCO TECNOLOGIA
INDUSTRIAL E EDUCACIONAL EIRELI, CNPJ 25.259.935/0001-18, valor total de R$
176.000,00. A validade da ata terá duração de 12 meses e a publicação deste resultado
equivale a publicação da Ata de Registro de Preços.

SÉRGIO ANTÔNIO FÉLIX JÚNIOR

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158437

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23394010222201714.
PREGÃO SRP Nº 20/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10943658000190. Contratado : R & D CONSTRUTORA
LTDA -.Objeto: Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA - da vigência do contrato original, com
base no art. 65, parágrafo 1º, da Lei 8.666/93, mediante a celebração do Termo Aditivo
entre as partes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 10/11/2019 a
10/11/2020. Valor Total: R$139.403,35. Fonte: 8100000000 - 2019NE800237. Data de
Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 158437-26410-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 57/2017 - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Montes Claros; CONTRATADO: Glaucilene Alves Barbosa ; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual;
VIGÊNCIA: 13/11/2019 a 12/11/2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as
demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 12/11/2019; Renato Afonso Cota Silva,
pelo Contratante e Glaucilene Alves Barbosa, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-18T06:07:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




